>0 *

crp/
D D«V

D

, c2S"INDICAÇÃO N°

Assunto: Sugere ao Executivo a implantação do |]írograma
“Bertioga Digital”, com oficinas de tecnologia, robótica,
inteligência artificial e programação para crianças e jovens.

Bertioga, 18 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

O Vereador ANTÔNIO SILVA NETO, no pleno uso de suas
atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência e ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador, em atenção ao que vem acontecendo no cenário

educacional e tecnológico do país, e considerando a crescente

necessidade de preparar crianças e jovens para as novas demandas

da sociedade, destaca a importância de o município oferecer
oportunidades de formação que promovam inclusão, criatividade e

desenvolvimento de competências relacionadas à tecnologia e
inovação.

Diante disso. Indicamos ao Executivo Municipal, por meio da
Secretaria de Educação, Secretaria de Desenvolvimento Social e

demais pastas correlatas, a criação do programa “Bertioga Digital”,
destinado à oferta de oficinas, atividades e ações formativas voltadas
às temáticas digitais como;

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
● Robótica e automação

● Pensamento computacional e lógica

● Inovação, criatividade e solução de problemas

● Inteligência artificial, recursos digitais e ferramentas
tecnológicas

● Produção de conteúdos e uso responsável da tecnologia

O conteúdo programático, metodologias, faixas etárias atendidas e
formato das oficinas deverão ser definidos pelo Executivo, de acordo
com sua estrutura, capacidade instalada e diretrizes pedagógicas.

O programa tem como objetivos:

I - promover inclusão digital e ampliar o acesso de crianças e jovens
às novas tecnologias;

estimular habilidades essenciais para o século XXI, como

criatividade, raciocínio lógico, autonomia e trabalho colaborativo;

II

III - contribuir para o desenvolvimento educacional e social por meio

da tecnologia:

IV - proporcionar atividades de contraturno escolar, fortalecendo o

vínculo educacional e ampliando oportunidades;

V - aproximar o município de práticas modernas voltadas a cidades

inteligentes e inovação social.

Cidades brasileiras que adotaram iniciativas semelhantes
observaram avanços significativos na formação dos estudantes,
maior engajamento escolar e desenvolvimento de competências
fundamentais para a vida profissional futura.

Diante do exposto, e considerando a relevância dessa política pública
para o futuro educacional e tecnológico de Bertioga, solicitamos que
o Executivo avalie a viabilidade de implantação do programa

“Bertioga Digital", incentivando o protagonismo juvenil e ampliando
oportunidades para a população.

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta

Casa que encaminhe cópia integral ao Prefeito Municipal e às
Secretarias competentes para análise e providências.

Antônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

Mivaldo de Jesus
Vereador

vyi^reado^

●Saimir Gomes da Site
Vereador

yOütanüern»a Leite.úiiü

Vice Presidente

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br